Дело № 1-401/2023 

58RS0008-01-2023-003554-91

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 декабря 2023 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего – судьи Пронькиной Н.А.,

при секретаре Арюткиной А.С.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Пензы Васильевой Ю.В., помощника прокурора Железнодорожного района г. Пензы Насибова Р.Н.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение № 044 и ордер № 002637 от 05 декабря 2023 г.,

потерпевшего Ж.Д.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, не судимой, по настоящему делу под стражей не содержащейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета при следующих обстоятельствах.

13 февраля 2023 года, не позднее 00 часов 29 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, ранее получив в пользование для оплаты покупки в магазине от потерпевшего Ж.Д.П. принадлежащую последнему и не представляющую для него материальной ценности банковскую карту Публичного акционерного общества «Сбербанк» №, оснащённую системой бесконтактного платежа, позволяющую производить покупки на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода, а также для осуществления телефонного звонка мобильный телефон марки «Apple» модели «iPhone 8 (A1905)», принадлежащий Ж.Д.П., с установленным в нем приложением «Сбербанк Онлайн» от ПАО «Сбербанк», позволяющим управлять банковскими счетами, будучи осведомленной о наличии на счетах Ж.Д.П. денежных средств, принадлежащих потерпевшему, решила их тайно похитить.

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего Ж.Д.П., ФИО1 13 февраля 2023 года не позднее 00 часов 29 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему Ж.Д.П. и желая их наступления, пришла в торговый павильон «Точка аппетита» (ООО «Точка аппетита»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, тайно по отношению к потерпевшему, противоправно используя принадлежащую Ж.Д.П. банковскую карту ПАО «Сбербанк» № посредством эквайрингового терминала 13 февраля 2023 года в 00 часов 29 минут совершила одну незаконную финансовую транзакцию на сумму 239 рубля 70 копеек по списанию принадлежащих последнему денежных средств с его банковского счета №, открытого 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, произведя оплату покупок товаров, прикладывая данную банковскую карту к эквайринговому терминалу для оплаты, тем самым тайно похитила их, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 13 февраля 2023 года в период с 00 часов 30 минут по 00 часов 31 минуту, находясь возле торгового павильона «Точка аппетита», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Ж.Д.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, используя ранее переданный ей Ж.Д.П. для осуществления телефонного звонка принадлежащий ему мобильный телефон марки «Apple» модели «iPhone 8 (A1905)» в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», установленном в указанном телефоне, тайно по отношению к Ж.Д.П., осуществила заказ такси, в результате чего в качестве оплаты поездки ФИО1 с банковского счета №, открытого 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, в 00 часов 31 минуту 13 февраля 2023 года посредством данного приложения была произведена незаконная операция по списанию принадлежащих Ж.Д.П. денежных средств в сумме 188 рублей, тем самым ФИО1 их тайно похитила, распорядившись по своему усмотрению.

Далее ФИО1 13 февраля 2023 года в период с 00 часов 32 минут по 00 часов 54 минут, находясь в компании своих знакомых К.М.Ю. и К.Г.А., не осведомленных о её преступных намерениях, по адресу: 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Ж.Д.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, используя мобильный телефон марки «Apple» модели «iPhone 8 (A1905)», принадлежащий Ж.Д.П., путем совершения операций с использованием абонентского номера Ж.Д.П. – №, сим-карта с которым установлена в указанном сотовом телефоне, восстановила доступ в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк», позволяющим управлять банковскими счетами, после чего осуществила незаконный вход в приложение «Сбербанк Онлайн», где обнаружила сведения о наличии у Ж.Д.П. действующих банковских карт ПАО «Сбербанк», а именно: дебетовой – №, кредитной – №, а также о наличии на счетах указанных карт денежных средств, которые, продолжая реализовывать свой преступный умысел, решила тайно похитить путем перечисления на счета сторонних банковских карт и оплаты личных нужд. Далее ФИО1 13 февраля 2023 года в период с 00 часов 32 минут по 00 часов 54 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Ж.Д.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея в своём распоряжении принадлежащий Ж.Д.П. сотовый телефон, с доступом к сети «Интернет», с установленным в нем приложением «Сбербанк Онлайн», намереваясь посредством указанного приложения в качестве оплаты совершенной покупки, осуществить перевод денежных средств с банковского счета потерпевшего на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк» принадлежащий Л.В.С., не подозревающей о её преступных намерениях, выбрала в приложении «Сбербанк Онлайн» банковскую карту потерпевшего №, после чего посредством этого же приложения выбрала перевод с использованием абонентского номера, затем ввела номер телефона получателя №, после чего ввела подлежащую переводу сумму денежных средств, а именно: 3057 рублей. После чего ФИО1, действуя тайно по отношению к Ж.Д.П., 13 февраля 2023 года в 00 часов 54 минуты осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в размере 3057 рублей, принадлежащих Ж.Д.П., с банковского счета № банковской карты №, открытого 18 мая 2020 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет № банковской карты №, открытый 03 февраля 2023 года в отделении № 8623/057 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, на имя Л.В.С., которые тогда же были списаны с банковского счета потерпевшего в указанной сумме, тем самым ФИО1 их тайно похитила, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, посредством приложения «Сбербанк Онлайн» осуществила незаконную операцию по переводу принадлежащих Ж.Д.П. денежных средств между счетами последнего, а именно: в 01 час 00 минут 13 февраля 2023 года перевела денежные средства в размере 3600 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого 18 мая 2020 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет № банковской карты №, открытый 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. Далее ФИО1 13 февраля 2023 года в 01 час 01 минуту, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Ж.Д.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея в своём распоряжении принадлежащий Ж.Д.П. сотовый телефон, с доступом к сети «Интернет», с установленным в нем приложением «Сбербанк Онлайн», намереваясь посредством указанного приложения в качестве оплаты совершенной покупки, осуществить перевод денежных средств с банковского счета потерпевшего на счет неустановленной в ходе следствия банковской карты, выбрала в приложении «Сбербанк Онлайн» банковскую карту потерпевшего №, после чего посредством этого же приложения выбрала перевод с использованием системы «

<

данные изъяты>», затем ввела номер неустановленной в ходе следствия банковской карты и подлежащую переводу сумму денежных средств, а именно: 3155 рублей 64 копейки. После чего ФИО1, действуя тайно по отношению к Ж.Д.П., 13 февраля 2023 года в 01 час 01 минуту осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в размере 3155 рублей 64 копеек, принадлежащих Ж.Д.П. с банковского счета №, банковской карты №, открытого 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на неустановленный в ходе следствия банковский счет, которые тогда же были списаны с банковского счета потерпевшего в указанной сумме, тем самым ФИО1 их тайно похитила, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Ж.Д.П., ФИО1 13 февраля 2023 года в период с 01 часа 02 минут по 01 час 21 минуту, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея в своём распоряжении принадлежащий Ж.Д.П. сотовый телефон, с доступом к сети «Интернет», с установленным в нем приложением «Сбербанк Онлайн», намереваясь посредством указанного приложения в качестве оплаты совершенной покупки, осуществить перевод денежных средств с банковского счета потерпевшего на счет неустановленной в ходе следствия банковской карты, выбрала в приложении «Сбербанк Онлайн» банковскую карту потерпевшего №, после чего посредством этого же приложения выбрала перевод с использованием абонентского номера, затем ввела номер телефона получателя №, принадлежащий К.М.Ю., не осведомленному о её преступных намерениях, после чего ввела подлежащую переводу сумму денежных средств, а именно: 513 рублей 08 копеек. После чего ФИО1, действуя тайно по отношению к Ж.Д.П., 13 февраля 2023 года в 01 час 21 минуту осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в размере 513 рублей 08 копеек, принадлежащих Ж.Д.П. с банковского счета №, банковской карты №, открытого 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на неустановленный в ходе следствия банковский счет, которые тогда же были списаны с банковского счета потерпевшего в указанной сумме, тем самым ФИО1 их тайно похитила, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 13 февраля 2023 года в период с 01 часа 22 минут по 01 час 26 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Ж.Д.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон Ж.Д.П., в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», установленном в указанном телефоне, тайно по отношению к Ж.Д.П. осуществила заказ такси, в результате чего в качестве оплаты поездки ФИО1 с банковского счета №, открытого 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>А, в 01 час 26 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством данного приложения была произведена незаконная операция по списанию принадлежащих Ж.Д.П. денежных средств в сумме 207 рублей, тем самым ФИО1 их тайно похитила, распорядившись по своему усмотрению.

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, посредством приложения «Сбербанк Онлайн» осуществила незаконную операцию по переводу принадлежащих Ж.Д.П. денежных средств между счетами последнего, а именно: в 01 час 30 минут 13 февраля 2023 года перевела денежные средства в размере 1000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого 18 мая 2020 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. Далее ФИО1 13 февраля 2023 года в 01 час 31 минуту, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Ж.Д.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея в своём распоряжении принадлежащий Ж.Д.П. сотовый телефон, с доступом к сети «Интернет», с установленным в нем приложением «Сбербанк Онлайн», намереваясь посредством указанного приложения в качестве оплаты совершенной покупки, осуществить перевод денежных средств с банковского счета потерпевшего на счет неустановленной в ходе следствия банковской карты, выбрала в приложении «Сбербанк Онлайн» банковскую карту потерпевшего №, после чего посредством этого же приложения выбрала перевод с использованием абонентского номера, затем ввела номер телефона получателя №, принадлежащий К.М.Ю., не осведомленному о её преступных намерениях, после чего ввела подлежащую переводу сумму денежных средств, а именно: 1010 рублей. После чего ФИО1, действуя тайно по отношению к Ж.Д.П., 13 февраля 2023 года в 01 час 31 минуту осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в размере 1010 рублей, принадлежащих Ж.Д.П. с банковского счета №, банковской карты №, открытого 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на неустановленный в ходе следствия банковский счет, которые тогда же были списаны с банковского счета потерпевшего в указанной сумме, тем самым ФИО1 их тайно похитила, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 посредством приложения «Сбербанк Онлайн» осуществила незаконную операцию по переводу принадлежащих Ж.Д.П. денежных средств между счетами последнего, а именно: в 02 часа 52 минуты 13 февраля 2023 года перевела денежные средства в размере 600 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого 18 мая 2020 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет № банковской карты №, открытый 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. Далее ФИО1 13 февраля 2023 года в 02 часа 52 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Ж.Д.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея в своём распоряжении принадлежащий Ж.Д.П. сотовый телефон, с доступом к сети «Интернет» с установленным в нем приложением «Сбербанк Онлайн», намереваясь посредством указанного приложения в качестве оплаты совершенной покупки осуществить перевод денежных средств с банковского счета потерпевшего на счет неустановленной в ходе следствия банковской карты, выбрала в приложении «Сбербанк Онлайн» банковскую карту потерпевшего №, после чего посредством этого же приложения выбрала перевод с использованием абонентского номера, затем ввела номер телефона получателя №, принадлежащий К.М.Ю., не осведомленному о её преступных намерениях, после чего ввела подлежащую переводу сумму денежных средств, а именно: 606 рублей. После чего ФИО1, действуя тайно по отношению к Ж.Д.П., 13 февраля 2023 года в 02 часа 52 минуты осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в размере 606 рублей, принадлежащих Ж.Д.П. с банковского счета №, банковской карты №, открытого 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на неустановленный в ходе следствия банковский счет, которые тогда же были списаны с банковского счета потерпевшего в указанной сумме, тем самым ФИО1 их тайно похитила, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 посредством приложения «Сбербанк Онлайн» осуществила две незаконных операции по переводу принадлежащих Ж.Д.П. денежных средств между счетами последнего, а именно: 13 февраля 2023 года перевела денежные средства в размере 6000 рублей в 05 часов 53 минуты, в размере 200 рублей в 05 часов 54 минуты с банковского счета № банковской карты №, открытого 18 мая 2020 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет № банковской карты №, открытый 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. Далее ФИО1 13 февраля 2023 года в период с 05 часов 55 минут по 05 часов 56 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Ж.Д.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея в своём распоряжении принадлежащий Ж.Д.П. сотовый телефон с доступом к сети «Интернет» с установленным в нем приложением «Сбербанк Онлайн», намереваясь посредством указанного приложения в качестве оплаты совершенной покупки, осуществить перевод денежных средств с банковского счета потерпевшего на счет неустановленной в ходе следствия банковской карты выбрала в приложении «Сбербанк Онлайн» банковскую карту потерпевшего №, после чего посредством этого же приложения выбрала перевод «на карту в другом банке», затем ввела номер неустановленной в ходе следствия банковской карты и подлежащую переводу сумму денежных средств, а именно: 6000 рублей. После чего ФИО1, действуя тайно по отношению к Ж.Д.П., 13 февраля 2023 года в 05 часов 56 минут осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в размере 6000 рублей, принадлежащих Ж.Д.П., с банковского счета № банковской карты №, открытого 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на неустановленный в ходе следствия банковский счет, которые тогда же были списаны с банковского счета потерпевшего в указанной сумме, тем самым ФИО1 их тайно похитила, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 посредством приложения «Сбербанк Онлайн» осуществила две незаконных операции по переводу принадлежащих Ж.Д.П. денежных средств между счетами последнего, а именно: 13 февраля 2023 года в 06 часов 53 минуты перевела денежные средства в размере 5000 рублей и 500 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого 18 мая 2020 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет № банковской карты №, открытый 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. Далее ФИО1 13 февраля 2023 года в период с 06 часов 54 минут по 06 часов 55 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Ж.Д.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея в своём распоряжении принадлежащий Ж.Д.П. сотовый телефон с доступом к сети «Интернет» с установленным в нем приложением «Сбербанк Онлайн», намереваясь посредством указанного приложения в качестве оплаты совершенной покупки, осуществить перевод денежных средств с банковского счета потерпевшего на счет неустановленной в ходе следствия банковской карты выбрала в приложении «Сбербанк Онлайн» банковскую карту потерпевшего №, после чего посредством этого же приложения выбрала перевод с использованием системы «

<

данные изъяты>», затем ввела номер неустановленной в ходе следствия банковской карты и подлежащую переводу сумму денежных средств, а именно: 5581 рублей 49 копеек. После чего ФИО1, действуя тайно по отношению к Ж.Д.П., 13 февраля 2023 года в 06 часов 55 минут осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в размере 5581 рублей 49 копеек, принадлежащих Ж.Д.П. с банковского счета № банковской карты №, открытого 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на неустановленный в ходе следствия банковский счет, которые тогда же были списаны с банковского счета потерпевшего в указанной сумме, тем самым ФИО1 их тайно похитила, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 13 февраля 2023 года в период с 06 часов 56 минут по 07 часов 21 минуту, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея в своём распоряжении принадлежащий Ж.Д.П. сотовый телефон с доступом к сети «Интернет» с установленным в нем приложением «Сбербанк Онлайн», намереваясь посредством указанного приложения в качестве оплаты поездки на такси, осуществить перевод денежных средств с банковского счета потерпевшего на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк» принадлежащий К.Е.А., не подозревающей о её преступных намерениях, выбрала в приложении «Сбербанк Онлайн» банковскую карту потерпевшего №, после чего посредством этого же приложения выбрала перевод с использованием абонентского номера, затем ввела номер телефона получателя №, после чего ввела подлежащую переводу сумму денежных средств, а именно: 234 рубля. После чего ФИО1, действуя тайно по отношению к Ж.Д.П., 13 февраля 2023 года в 07 часов 21 минуту осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в размере 234 рубля, принадлежащих Ж.Д.П., с банковского счета № банковской карты №, открытого 18 мая 2020 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет № банковской карты №, открытый 28 марта 2019 года в Пензенском отделении 8624/0381 ПАО «Сбербанк» по адресу: Пензенская область, пгт. Лунино, ул. Кооперативная, 46, на имя К.Е.А., которые тогда же были списаны с банковского счета потерпевшего в указанной сумме, тем самым ФИО1 их тайно похитила, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 посредством приложения «Сбербанк Онлайн» осуществила незаконную операцию по переводу принадлежащих Ж.Д.П. денежных средств между счетами последнего, а именно: 13 февраля 2023 года в 07 часов 52 минуты перевела денежные средства в размере 4000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого 18 мая 2020 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет № банковской карты №, открытый 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. Далее ФИО1 13 февраля 2023 года в 07 часов 52 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Ж.Д.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея в своём распоряжении принадлежащий Ж.Д.П. сотовый телефон с доступом к сети «Интернет», с установленным в нем приложением «Сбербанк Онлайн», намереваясь посредством указанного приложения в качестве оплаты совершенной покупки осуществить перевод денежных средств с банковского счета потерпевшего на счет неустановленной в ходе следствия банковской карты, выбрала в приложении «Сбербанк Онлайн» банковскую карту потерпевшего №, после чего посредством этого же приложения выбрала перевод с использованием системы «SBERBANKONLAINPLATEZH», затем ввела номер неустановленной в ходе следствия банковской карты и подлежащую переводу сумму денежных средств, а именно: 3155 рублей 64 копейки. После чего ФИО1, действуя тайно по отношению к Ж.Д.П., 13 февраля 2023 года в 07 часов 52 минуты осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в размере 3155 рублей 64 копеек, принадлежащих Ж.Д.П., с банковского счета № банковской карты №, открытого 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на неустановленный в ходе следствия банковский счет, которые тогда же были списаны с банковского счета потерпевшего в указанной сумме, тем самым ФИО1 их тайно похитила, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 13 февраля 2023 года в период с 07 часов 53 минут по 08 часов 33 минуты, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Ж.Д.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон Ж.Д.П., в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», установленном в указанном телефоне, тайно по отношению к Ж.Д.П. осуществила заказы такси, в результате чего в качестве оплаты поездки ФИО1 с банковского счета №, открытого 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, 13 февраля 2023 года в 08 часов 04 минуты и в 08 часов 33 минуты посредством данного приложения были произведены незаконные операции по списанию принадлежащих Ж.Д.П. денежных средств в сумме 229 рублей и 152 рубля соответственно, а всего в общей сумме 381 рубль, тем самым ФИО1 тайно похитила их, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 посредством приложения «Сбербанк Онлайн» осуществила незаконную операцию по переводу принадлежащих Ж.Д.П. денежных средств между счетами последнего, а именно: 13 февраля 2023 года в 10 часов 25 минут перевела денежные средства в размере 4000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого 18 мая 2020 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет № банковской карты №, открытый 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. Далее ФИО1 13 февраля 2023 года в период с 10 часов 26 минут по 10 часов 53 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Ж.Д.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея в своём распоряжении принадлежащий Ж.Д.П. сотовый телефон с доступом к сети «Интернет» с установленным в нем приложением «Сбербанк Онлайн», намереваясь посредством указанного приложения в качестве оплаты совершенной покупки осуществить перевод денежных средств с банковского счета потерпевшего на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк» принадлежащий В.И.К., не подозревающему о её преступных намерениях, выбрала в приложении «Сбербанк Онлайн» банковскую карту потерпевшего №, после чего посредством этого же приложения выбрала перевод с использованием абонентского номера, затем ввела номер телефона получателя №, после чего ввела подлежащую переводу сумму денежных средств, а именно: 3091 рубль. После чего ФИО1 13 февраля 2023 года в 10 часов 53 минуты тайно по отношению к Ж.Д.П. осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в размере 3091 рубль, принадлежащих Ж.Д.П., с банковского счета № банковской карты №, открытого 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет № банковской карты №, открытый 05 августа 2022 года в отделении № 6984/0720 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, на имя В.И.К., которые тогда же были списаны с банковского счета потерпевшего в указанной сумме, тем самым ФИО1 их тайно похитила, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, посредством приложения «Сбербанк Онлайн» осуществила незаконную операцию по переводу принадлежащих Ж.Д.П. денежных средств между счетами последнего, а именно: в 11 часов 20 минут 13 февраля 2023 года перевела денежные средства в размере 3000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого 18 мая 2020 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет № банковской карты №, открытый 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. Далее ФИО1 13 февраля 2023 года в период с 11 часов 21 минуты по 11 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Ж.Д.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея в своём распоряжении принадлежащий Ж.Д.П. сотовый телефон с доступом к сети «Интернет» с установленным в нем приложением «Сбербанк Онлайн», намереваясь посредством указанного приложения в качестве оплаты совершенной покупки, осуществить перевод денежных средств с банковского счета потерпевшего на счет неустановленной в ходе следствия банковской карты, выбрала в приложении «Сбербанк Онлайн» банковскую карту потерпевшего №, после чего посредством этого же приложения выбрала перевод с использованием абонентского номера, затем ввела номер телефона получателя №, принадлежащий К.М.Ю., не осведомленному о её преступных намерениях, после чего ввела подлежащую переводу сумму денежных средств, а именно: 3131 рублей. После чего ФИО1 13 февраля 2023 года в 11 часов 30 минут тайно по отношению к Ж.Д.П. осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в размере 3131 рублей, принадлежащих Ж.Д.П. с банковского счета №, банковской карты №, открытого 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на неустановленный в ходе следствия банковский счет, которые тогда же были списаны с банковского счета потерпевшего в указанной сумме, тем самым ФИО1 их тайно похитила, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 13 февраля 2023 года в период с 11 часов 31 минуты по 12 часов 14 минут, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Ж.Д.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон Ж.Д.П., в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», установленном в указанном телефоне, тайно по отношению к Ж.Д.П. осуществила заказы такси, в результате чего в качестве оплаты поездки ФИО1 с банковского счета №, открытого 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, 13 февраля 2023 года в 11 часов 35 минут и в 12 часов 14 минут посредством данного приложения были произведены незаконные операции по списанию принадлежащих Ж.Д.П. денежных средств в сумме 165 рублей и 107 рублей соответственно, а всего в общей сумме 272 рубля, тем самым ФИО1 тайно похитила их, распорядившись по своему усмотрению. 

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, посредством приложения «Сбербанк Онлайн» осуществила незаконную операцию по переводу принадлежащих Ж.Д.П. денежных средств между счетами последнего, а именно: в 14 часов 24 минуты 13 февраля 2023 года перевела денежные средства в размере 3000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого 18 мая 2020 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет № банковской карты №, открытый 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. Далее ФИО1 13 февраля 2023 года в период с 14 часов 25 минут по 14 часов 28 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Ж.Д.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея в своём распоряжении принадлежащий Ж.Д.П. сотовый телефон с доступом к сети «Интернет» с установленным в нем приложением «Сбербанк Онлайн», намереваясь посредством указанного приложения в качестве оплаты совершенной покупки, осуществить перевод денежных средств с банковского счета потерпевшего на счет неустановленной в ходе следствия банковской карты, выбрала в приложении «Сбербанк Онлайн» банковскую карту потерпевшего №, после чего посредством этого же приложения выбрала перевод с использованием абонентского номера, затем ввела номер телефона получателя №, принадлежащий К.М.Ю., не осведомленному о её преступных намерениях, после чего ввела подлежащую переводу сумму денежных средств, а именно: 3030 рублей. После чего ФИО1 13 февраля 2023 года в 14 часов 28 минут тайно по отношению к Ж.Д.П. осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в размере 3030 рублей, принадлежащих Ж.Д.П., с банковского счета № банковской карты №, открытого 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на неустановленный в ходе следствия банковский счет, которые тогда же были списаны с банковского счета потерпевшего в указанной сумме, тем самым ФИО1 их тайно похитила, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, посредством приложения «Сбербанк Онлайн» осуществила незаконную операцию по переводу принадлежащих Ж.Д.П. денежных средств между счетами последнего, а именно: в 14 часов 34 минуты 13 февраля 2023 года перевела денежные средства в размере 6000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого 18 мая 2020 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет № банковской карты №, открытый 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. Далее ФИО1 13 февраля 2023 года в период с 14 часов 35 минут по 14 часов 45 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Ж.Д.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея в своём распоряжении принадлежащий Ж.Д.П. сотовый телефон с доступом к сети «Интернет» с установленным в нем приложением «Сбербанк Онлайн», намереваясь посредством указанного приложения в качестве оплаты совершенной покупки осуществить перевод денежных средств с банковского счета потерпевшего на счет неустановленной в ходе следствия банковской карты, выбрала в приложении «Сбербанк Онлайн» банковскую карту потерпевшего №, после чего посредством этого же приложения выбрала перевод с использованием абонентского номера, затем ввела номер телефона получателя №, принадлежащий К.М.Ю., не осведомленному о её преступных намерениях, после чего ввела подлежащую переводу сумму денежных средств, а именно: 2121 рублей. После чего ФИО1 13 февраля 2023 года в 14 часов 45 минут тайно по отношению к Ж.Д.П. осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в размере 2121 рублей, принадлежащих Ж.Д.П., с банковского счета № банковской карты №, открытого 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на неустановленный в ходе следствия банковский счет, которые тогда же были списаны с банковского счета потерпевшего в указанной сумме, тем самым ФИО1 их тайно похитила, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Далее ФИО1 13 февраля 2023 года в период с 14 часов 46 минут по 18 часов 18 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Ж.Д.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея в своём распоряжении принадлежащий Ж.Д.П. сотовый телефон с доступом к сети «Интернет», с установленным в нем приложением «Сбербанк Онлайн», намереваясь посредством указанного приложения в качестве оплаты совершенной покупки, осуществить перевод денежных средств с банковского счета потерпевшего на счет неустановленной в ходе следствия банковской карты, выбрала в приложении «Сбербанк Онлайн» банковскую карту потерпевшего №, после чего посредством этого же приложения выбрала перевод «на карту в другом банке», затем ввела номер неустановленной в ходе следствия банковской карты и подлежащую переводу сумму денежных средств, а именно: 3090 рублей. После чего ФИО1 13 февраля 2023 года в 18 часов 18 минут тайно по отношению к Ж.Д.П. осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в размере 3090 рублей, принадлежащих Ж.Д.П. с банковского счета № банковской карты №, открытого 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на неустановленный в ходе следствия банковский счет, которые тогда же были списаны с банковского счета потерпевшего в указанной сумме, тем самым ФИО1 их тайно похитила, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 посредством приложения «Сбербанк Онлайн» осуществила незаконную операцию по переводу принадлежащих Ж.Д.П. денежных средств между счетами последнего, а именно: 13 февраля 2023 года в 18 часов 31 минуту перевела денежные средства в размере 4000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет № банковской карты №, открытый 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. Далее ФИО1 13 февраля 2023 года в 18 часов 32 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Ж.Д.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея в своём распоряжении принадлежащий Ж.Д.П. сотовый телефон с доступом к сети «Интернет» с установленным в нем приложением «Сбербанк Онлайн», намереваясь посредством указанного приложения в качестве оплаты совершенной покупки, осуществить перевод денежных средств с банковского счета потерпевшего на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк» принадлежащий Д.К.Е., не подозревающему о её преступных намерениях, выбрала в приложении «Сбербанк Онлайн» банковскую карту потерпевшего №, после чего посредством этого же приложения выбрала перевод с использованием абонентского номера, затем ввела номер телефона получателя №, после чего ввела подлежащую переводу сумму денежных средств, а именно: 3092 рубля. После чего ФИО1 13 февраля 2023 года в 18 часов 32 минуты тайно по отношению к Ж.Д.П. осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в размере 3092 рубля, принадлежащих Ж.Д.П., с банковского счета № банковской карты №, открытого 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет № банковской карты №, открытый 16 декабря 2022 г. в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя Д.К.Е., которые тогда же были списаны с банковского счета потерпевшего в указанной сумме, тем самым ФИО1 их тайно похитила, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 13 февраля 2023 года в период с 18 часов 33 минут по 19 часов 44 минут, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Ж.Д.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон Ж.Д.П., в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», установленном в указанном телефоне, тайно по отношению к Ж.Д.П. осуществила заказ такси, в результате чего в качестве оплаты поездки ФИО1 с банковского счета №, открытого 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, в 19 часов 44 минуты 13 февраля 2023 года посредством данного приложения была произведена незаконная операция по списанию принадлежащих Ж.Д.П. денежных средств в сумме 139 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитила их, распорядившись по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 13 февраля 2023 года в период времени с 00 часов 29 минут по 19 часов 44 минуты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с банковского счета № банковской карты №, открытого 16 мая 2017 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/033 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащие последнему денежные средства на общую сумму 38956 рубль 91 копейка с банковского счета № банковской карты №, открытого 18 мая 2020 года на имя Ж.Д.П. в Пензенском отделении № 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащие последнему денежные средства на общую сумму 3291 рубль 00 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями Ж.Д.П. материальный ущерб на общую сумму 42247 рубля 91 копейка.

Преступные действия ФИО1 по хищению денежных средств с банковского счета Ж.Д.П., повторялись в течение непродолжительного времени, имели общую цель, охватывались единым преступным умыслом и являлись единым продолжаемым преступлением.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 указала, что вину в совершении кражи с банковского счета признает в полном объеме, однако от дачи показаний отказалась, пояснив, что желает воспользоваться правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных ею при допросе 17.02.2023 г., 03.03.2023 г. в качестве подозреваемой (л.д. 72-75, 79-85), 22.03.2023 г. в качестве обвиняемой, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что в ночь с 12 на 13 февраля 2023 г. она решила сходить за сигаретами. Ж.Д.П., с которым она тогда проживала по адресу: 

<

адрес>, для покупки одной пачки сигарет дал ей свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № **** 9403, оформленную на его имя. Разрешения на покупку других товаров с помощью его банковской карты ПАО «Сбербанк» Ж.Д.П. ей не давал. Также по её просьбе Ж.Д.П. передал свой сотовый телефон марки «Iphone 8». В магазине «Точка аппетита», расположенном по адресу: 

<

адрес>, она купила себе 1 пачку сигарет, 1 бутылку пива, 1 зажигалку и 1 батончик сникерса, оплатив банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Ж.Д.П., бесконтактным способом путем прикладывания к терминалу оплаты. Далее она вызвала такси от магазина «Точка аппетита», расположенного по адресу: 

<

адрес>, до адреса: 

<

адрес> проживает семья К-вых. В квартире К-вых она с помощью сим-карты с абонентским номером №, установленной в сотовом телефоне марки «Iphone 8» Ж.Д.П., в приложении «Сбербанк Онлайн» сменила пароль, обеспечив доступ к двум банковским картам Ж.Д.П.: кредитной карте № **** 0300, дебетовой карте № **** 9403, после чего потратила денежные средства с данных карт на покупку наркотических средств, оплату такси. Операции по перечислению денежных средств с банковских карт Ж.Д.П. она совершала в квартире К-вых. Банковские операции, совершенные по банковским картам ПАО Сбербанк, оформленным на имя Ж.Д.П.: дебетовой №****9403, кредитной №****0300, 13 февраля 2023 г. были сделаны ею. Денежные средства на данных картах принадлежали Ж.Д.П., распоряжаться ими по своему усмотрению он ей не разрешал. 

Суд считает данные показания достоверными, поскольку подсудимая в судебном заседании их полностью подтвердила, каких-либо нарушений требований УПК РФ при их получении допущено не было.

Свои показания ФИО1 полностью подтвердила и в ходе проверки показаний на месте, что следует из протокола от 07.03.2023 г. (л.д. 86-92), где подробно показала обстоятельства совершения кражи с банковских счетов потерпевшего и указала на места, где похищала денежные средства с помощью банковских карт, осуществляя покупки, переводы.

Помимо собственного признания подсудимой своей вины, её вина полностью подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Потерпевший Ж.Д.П. суду показал, что 13 февраля 2023 г., примерно в 00 час. 20 мин., ФИО1, с которой он проживал совместно в квартире, решила сходить в магазин за сигаретами. Для оплаты сигарет он дал ей свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» **** 9403 и свой сотовый телефон марки «Iphone 8», в котором установлено приложение «Сбербанк Онлайн». В данном приложении имелся доступ к его банковским картам: кредитной № ****0300 и дебетовой № ****9403, оснащенным функцией бесконтактной оплаты без ввода пин-кода при оплате до 1000 руб. Для входа в приложение «Сбербанк Онлайн» на его сотовом телефоне необходимо было ввести пароль, который знал только он, но, имея доступ к его симкарте с абонентским номером №, можно сбросить пароль и восстановить доступ. Данная симкарта с абонентским номером № находилась в его сотовом телефоне марки «Iphone 8». После того, как 13 февраля 2023 г. ФИО1 ушла из дома за сигаретами, он её больше не видел. ДД.ММ.ГГГГ он обратился в ПАО Сбербанк, где ему предоставили выписки по его банковским картам, в которых имелись операции по переводу денежных средств и их списанию. Сумма похищенных денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» № ****9403 составляет 38956,91 руб., а с банковской карты ПАО «Сбербанк» № ****0300 - 3291 рубль. Общая сумма причиненного ему ущерба - 42247 руб. 91 коп. Денежные средства на кредитной и дебетовой банковских картах принадлежат ему, распоряжаться по своему усмотрению он никому не разрешал. ФИО1 разрешил приобрести только сигареты. 

Из показаний свидетеля К.Г.А. от 19.03.2023 г., данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 117-119), следует, что 13 февраля 2023 г., когда она с мужем К.М.Ю. находились дома по адресу: 

<

адрес>, к ним приехала знакомая ФИО1. Её муж с ФИО1 употреблял спиртные напитки. Затем ФИО1 решила приобрести наркотические средства, для чего перевела её мужу денежные средства на его банковскую карту для оказания помощи в приобретении наркотиков. ФИО1 вместе с её мужем К.М.Ю. неоднократно ездили на такси за закладками с наркотическими средствами, возвращаясь к ним в квартиру, где Елизавета употребляла наркотики. У ФИО1 был сотовый телефон «Iphone 8» в корпусе темного цвета, с помощью которого та переводила денежные средства на банковскую карту К.М.Ю.

У суда не имеется оснований сомневаться в правдивости показаний потерпевшего, свидетеля К.Г.А., поскольку они согласуются с другими имеющимися в деле доказательствами, соответствуют установленным обстоятельствам дела.

Также вина подсудимой в совершении вышеописанного преступления подтверждается материалами дела.

Согласно протоколу осмотра предметов от 01 марта 2023 г. (л.д. 160-163) были осмотрены справки ПАО Сбербанк по счету №, справка ПАО Сбербанк по счету № с банковским картами на имя Ж.Д.П., по которым установлено движение денежных средств.

Как следует из протокола осмотра предметов от 11 марта 2023 г. (л.д. 172-175), были осмотрены ответы на запрос ПАО Сбербанк, в которых отражены операции по банковским картам, выпущенным на имя Ж.Д.П.

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 20 марта 2023 г. (л.д. 177-179) был осмотрен кассовый чек ТА-7 от 13.02.2023 г. на сумму 374,70 руб., в том числе в размере 135,00 руб. – стоимость сигарет. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 20 марта 2023 г. (л.д. 181-184) был осмотрен сотовый телефон марки «Iphone11+» с приложением «Сбербанк Онлайн», где обнаружено перечисление денежных средств 13.02.2023 г. с банковских карт Ж.Д.П.

Процессуальных нарушений при проведении вышеперечисленных следственных действий допущено не было, протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому суд считает их допустимыми доказательствами и принимает за основу.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает вину подсудимой ФИО1 в совершении вышеописанного преступления полностью доказанной и квалифицирует её действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, не оспаривала установленные материалами дела и судом обстоятельства, каких-либо доводов о своей невиновности не выдвигала.

Виновность ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных вышеприведенных доказательств, которые взаимосвязаны между собой и дополняют друг друга.

Подсудимая ФИО1, совершая преступление, действовала с прямым умыслом на совершение хищения, так как осознавала, что осуществляет противоправное тайное изъятие чужого имущества и желала этого.

Об умысле подсудимой ФИО1 на тайное хищение имущества свидетельствует характер её действий, поскольку она тайно осуществляла снятие с банковских счетов потерпевшего денежных средств, изымала их из законного владения Ж.Д.П. и похищенным распоряжалась по своему усмотрению.

Совершенное ФИО1 преступление суд признает оконченным.

Судом достоверно установлено, что потерпевший Ж.Д.П. являлся держателем банковских карт ПАО Сбербанк, имел счета в банке. ФИО1 произведено снятие денежных средств потерпевшего путем покупок, перевода денежных средств, при этом они списаны непосредственно с банковских счетов потерпевшего, то есть в действиях подсудимой имеет место квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета».

При этом, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, суд из обвинения ФИО1 исключает хищение денежных средств в размере 135 руб., потраченных ею на приобретение сигарет, поскольку подсудимой было получено согласие потерпевшего на покупку данного товара. 

При определении суммы похищенного суд учитывает вышеприведенные показания потерпевшего, выписки по банковским счетам, признает установленными и исследованными материалами дела суммы денежных средств, указанные в обвинении.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимой в момент совершения преступления, либо других обстоятельств, исключающих её уголовную ответственность, а поэтому она подлежит наказанию за содеянное.

В соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении подсудимой вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность ФИО1, обстоятельства, смягчающие её наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 205, 207), руководством благотворительного фонда помощи незащищенным слоям населения «Новая Эра» положительно (л.д. 230), на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит (л.д. 209, 211, 213), к административной ответственности не привлекалась (л.д. 202, 203). 

К смягчающим обстоятельствам суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств и деталей его совершения, в том числе в заявлении о явке с повинной и при проверке показаний с выходом на место, п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что является основанием при назначении наказания подсудимой для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Заявление о явке с повинной суд учитывает как активное способствование расследованию преступления, поскольку оно написано ФИО1 после того, как сотрудникам полиции стало известно о совершении ею преступления, которую она подтвердила при даче показаний в качестве подозреваемой и обвиняемой, и не может быть признано добровольным сообщением лица о совершенном им преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Оснований для изменения подсудимой категории преступления на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ суд в данном конкретном случае, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, не находит, как и не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимой, содеянное ею, конкретные обстоятельства дела, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также то, что она имеет постоянное место жительства, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком и возложением на неё дополнительных обязанностей, способствующих исправлению, без дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимой и её материальное положение. Оснований для применения правил ст. 53.1 УК РФ не имеется.

При разрешении вопроса о процессуальных издержках суд исходит из положений ч. 2 ст. 132 УПК РФ, согласно которой суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки, при том условии, что ФИО1, которой защитник был предоставлен по назначению суда, не заявляла об отказе от защитника и о самостоятельном осуществлении своего права на защиту.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде выплаты вознаграждения адвокату за участие в судебных заседаниях составили 4938 руб. и подлежат взысканию с ФИО1 в доход государства, поскольку уголовное дело было рассмотрено в общем порядке, подсудимая трудоспособна, иждивенцев не имеет, против взыскания с неё процессуальных издержек не возражала и её материальное положение не исключает для неё возможности их возмещения. Оснований для полного или частичного освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ приговор не приводить в исполнение и наказание считать условным, если в течение 2 (двух) лет испытательного срока осужденная примерным поведением докажет свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденную обязанности: 

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного (в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства), с установленной ей периодичностью;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, на выплату вознаграждения защитнику в сумме 4938 (четырех тысяч девятисот тридцати восьми) рублей взыскать с осужденной ФИО1 в доход государства.

Вещественные доказательства: 3 справки ПАО Сбербанк по расчетному счету, 2 ответа на запрос от ПАО «Сбербанк» №8624-24/247 и № 8624-24/248 от 28.02.2023 г. на 2 листах, договор купли-продажи № е00251272 от 14 февраля 2023 г., кассовый чек ТА-7 от 13.02.2023 г. – хранить при уголовном деле; телефон марки “Apple” модели “Iphone 8 (A1905)”, коробку от телефона марки “Apple” модели “Iphone 8 (A1905)”, товарный чек на покупку смартфона Apple Iphone 8 4,7 64Gb SpaceGrey - 52 499 руб. №Б -12454960 от 18.09.2018, переданные на ответственное хранение потерпевшему – возвратить потерпевшему Ж.Д.П.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.А. Пронькина